
1 

D.D.G. n.                    /S.11/DRPC Sicilia del  

Oggetto:  “Servizio di manutenzione ascensori presenti nella sede del DRPC Sicilia di San Giovanni La 

Punta” - CIG  Z083DC4C46. 

Approvazione affidamento ed impegno somme.  

 

Visto lo Statuto della Regione siciliana; 

Vista la Legge 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione   

siciliana” e ss.mm.ii.; 

Visto il testo unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 

siciliana approvato con D.P. 28 febbraio 1979, n. 70; 

Vista la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio” e in particolare l’art.57; 

Visto l’art.11 della Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, la Regione applica le 

disposizioni del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 07/05/2015 che recita “In deroga a quanto previsto nei 

commi 1 e 2, il Dipartimento Regionale della protezione civile è la sede istituzionale 

dell’Ufficio gare delle attività relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di 

protezione civile, anche attraverso l’impiego di piattaforma telematica”; 

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Vista la L.R. n° 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 24 contiene le 

modifiche alla L.R. n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti 

pubblici) a seguito dell’entrata in vigore del D.lgs. n. 50/2016; 

Vista la Circolare n. 19 del 11.7.2016 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria generale della 

Regione con la quale, fra l’altro, vengono fornite le disposizioni relative al rispetto dei saldi di 

finanza pubblica previsti dall’articolo 1, comma 710 della L. 28.12.2015, n. 208, adottati dalla 

Regione siciliana a seguito dell’Accordo con lo Stato stipulato in data 20.6.2016;  

Visto il D.Lgs. 56/2017 che apporta modifiche al D.Lgs. 50/2016; 

Vista la Circolare dell’Assessorato Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Reg.le Tecnico, n. 

153192/DRT del 20/07/2017 con la quale individua l’applicazione del minor prezzo per lavori 

d’importo tra € 150.000,00 ed € 1.000.000,00 con l’esclusione automatica; 

Visto il D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

Vista la circolare n. 5 del 05/02/2018 del Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro “Nuove indicazioni 

esplicative per gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33. 

Superamento della circolare n. 2 del 28/01/2013 e della nota prot. 7410 del 07/02/2013”;  

elio.fiorentino
Font monospazio
1508

elio.fiorentino
Font monospazio
29/12/2023



2 

Vista il D.M. 49 del 07/03/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti “Regolamento 

recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del 

direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»; 

Vista la Legge Regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativi”; 

Vista la L.55 del 14/06/2019 “sblocca cantieri” con la quale si apportano modifiche al D.Lgs. 

50/2016; 

Vista la circolare del DRT 189161 del 26/09/2019 con la quale si dispone di applicare la L.R. 13/2019 

a decorrere dal 30/09/2019; 

Vista la Circolare n. 10 del 12/05/2020 Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie 

Centrali; 

Vista la Circolare n. 11/2021 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana; 

Visto il D.P.Reg. n. 439 del 13/02/2023 con il quale, in esecuzione della Delibera di Giunta Regionale 

n. 74 del 10/02/2023, è stato conferito all’ing. Salvatore Cocina l’incarico di Dirigente Generale 

del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana;  

Vista la L.R. 2 del 22 Febbraio 2023 “Legge di stabilità Regionale 2023-2025”. 

Vista la L.R. n. 3 del 22 Febbraio 2023, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2023-2025”; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 106 del 01 marzo 2023. “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2. 

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e 

Piano degli indicatori”; 

Visto il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Considerato che nelle sedi del DRPC Sicilia di San Giovanni La Punta (CT) sono installati n. 5 ascensori di 

marca Schindler e precisamente n. 4 nella nuova sede di via C. Colombo ed n. 1 nella sede di 

via Taormina 1;  

Ritenuto necessario provvedere al servizio di manutenzione degli ascensori presenti nella sede del DRPC 

Sicilia di San Giovanni La Punta, per n. 4 impianti siti in via C. Colombo e n. 1 impianto sito in 

Via Taormina, per la durata di tre anni;  

Vista la determina n. 191 del 11/12/2023, con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale della Protezione Civile ha nominato Responsabile Unico del Procedimento l’arch. 

Cirino Alfredo Biondi per il Servizio di manutenzione ascensori presenti nella sede del DRPC 

Sicilia di San Giovanni La Punta; 

Visti i preventivi di spesa, prot. DRPC n. 50884 del 22.11.2023 inviati con PEC del 21.11.2023, su 

richiesta di questo DRPC Sicilia, dalla ditta Schindler S.p.A. Via Manzoni - Compl. Le Zagare 

95037 San Giovanni La Punta (CT), dai quali si evince che il costo annuale per la manutenzione 

dei n. 4 ascensori siti nei due stabili della nuova sede del DRPC Sicilia in S. Giovanni La Punta 

- via C. Colombo 1/3 è di € 4.000,00 oltre IVA ed il costo annuale per la manutenzione di n. 1 

ascensore sito in via Taormina 1 è di € 600,00 oltre IVA;  

Vista la lettera prot. DRPC 55574 del 18/12/2023, di affidamento diretto del “Servizio di 

manutenzione ascensori presenti nella sede del DRPC Sicilia di San Giovanni La Punta” - CIG 

Z083DC4C46 - alla ditta Schindler S.p.A. Via Manzoni - Compl. Le Zagare 95037 San 

Giovanni La Punta (CT) tramite piattaforma telematica SITAS, per l’importo di € 13.800,00 

oltre IVA; 

Visto il D.U.R.C. prot. INPS_37844614 del 30/09/2023 dal quale si evince che la ditta Schindler 

S.p.A. è in regola con gli adempimenti contributivi; 

Visto il certificato d’iscrizione della ditta Schindler S.p.A. alla Camera di Commercio Artigianato e 

Agricoltura di Milano, Lodi Monza e Brianza dal 26/02/1996 al numero 00842990152, REA MI 

471016 sede in via E. Cernuschi 1, 20129 Milano, codice fiscale 00842990152, P. IVA 

00842990152;  

Vista l’autocertificazione antimafia della ditta Schindler S.p.A.;  

Considerato che questa Stazione Appaltante ha avviato le verifiche delle autocertificazioni rese dalla società 

Schindler S.p.A.; 



3 

Vista la Determina n. 577 del 28.12.2023 con la quale il R.U.P. ha proposto l’approvazione 

dell’affidamento n. 55574 del 18.12.2023 alla ditta Schindler S.p.A. Via Manzoni - Compl. Le 

Zagare 95037 San Giovanni La Punta (CT), P. IVA 00842990152, relativo al “Servizio di 

manutenzione ascensori presenti nella sede del DRPC Sicilia di San Giovanni La Punta” e 

l’impegno complessivo della somma pari ad € 16.836,00 che andrà a valere sul capitolo 116508 

del Bilancio Regionale, di cui € 467,66 per l’Esercizio Finanziario 2023, € 5.612,00 per 

l’Esercizio Finanziario 2024, € 5.612,00 per l’Esercizio Finanziario 2025 ed € 5.144,34 per 

l’Esercizio Finanziario 2026; 

Vista la disponibilità economica sul capitolo 116508 - C.U. 1.03.02.13.999 - “Spese per servizi ausi-

liari per il funzionamento” del Bilancio della Regione Siciliana - Rubrica 4, Dipartimento della 

Protezione Civile;  

Ritenuto di dover procedere all’approvazione dell’affidamento per il “Servizio di manutenzione ascensori 

presenti nella sede del DRPC Sicilia di San Giovanni La Punta” alla ditta “Schindler S.p.A.” 

Via Manzoni - Compl. Le Zagare 95037 San Giovanni La Punta (CT), P. IVA 00842990152 e 

all’impegno della somma di € 16.836,00 da imputare per € 467,66 per l’Esercizio Finanziario 

2023, € 5.612,00 per l’Esercizio Finanziario 2024, € 5.612,00 per l’Esercizio Finanziario 2025 

ed € 5.144,34 per l’Esercizio Finanziario 2026; 

Accertata la regolarità degli atti; 

DECRETA 

Art. 1 Si approva la Determina n. 577 del 28.12.2023 con la quale il R.U.P. ha proposto 

l’approvazione dell’affidamento n. 55574 del 18.12.2023 alla ditta Schindler S.p.A. Via Man-

zoni - Compl. Le Zagare 95037 San Giovanni La Punta (CT), P. IVA 00842990152, per un im-

porto contrattuale di € 13.800,00 oltre IVA al 22%, relativo al “Servizio di manutenzione ascen-

sori presenti nella sede del DRPC Sicilia di San Giovanni La Punta”. 

Art. 2 Si impegna la somma complessiva di € 16.836,00 a valere sul Capitolo 116508 - C.U. 

1.03.02.13.999 - “Spese per servizi ausiliari per il funzionamento” del Bilancio Regionale, da 

imputare per € 467,66 per l’Esercizio Finanziario 2023, € 5.612,00 per l’Esercizio Finanziario 

2024, € 5.612,00 per l’Esercizio Finanziario 2025 ed € 5.144,34 per l’Esercizio Finanziario 

2026. 

Art. 3 La somma di cui all’art. 2 verrà erogata, con successivo decreto, mediante mandato diretto di 

pagamento nei confronti dei beneficiari, previa acquisizione degli atti giustificativi della spesa. 

Art. 4 Il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 68 comma 5 della L.R.n.21/2014, come so-

stituito dall'art. 98 comma 6 della L.R. n. 9 del 07/5/2015 sul sito istituzionale della Regione Si-

ciliana entro sette giorni dalla emissione a pena di nullità dell'atto.  

Art. 5 Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza per la 

registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15.04.21. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

F.TO dott. Arch. Cirino Alfredo Biondi 

 

Il Dirigente del Servizio S.11 

dott. Marco Sanfilippo 

Il Dirigente Generale 
ing. Salvatore Cocina 


		2023-12-29T09:55:13+0100
	MARCO CESARE SANFILIPPO


		2023-12-29T13:45:18+0100
	SALVATORE COCINA




